Il comportamento e l’abbigliamento del giudice sono però lontani dalla 
signorilità del padre. Infatti gli ambasciatori trovarono «dictum dominum 
judicem in quodam parvo lecto jacentem, ocreas sive cruralia de corio albo, 
more sardisco, in tibiis portantem, et nullis paramentis in camera sua seu 
lecto parvulo existentibus»23. 

Certamente si può dire che questa accoglienza dimessa, ben diversa da 
quella che era stata riservata alla prima ambasceria dello stesso duca, sia 
stata programmata dal giudice, il quale voleva evidentemente esprimere 
il suo disprezzo per il mittente del messaggio a lui destinato, ma c’è anche 
da dire che, se il giudice indossava quell’abbigliamento, evidentemente 
lo possedeva ed era solito usarlo. Sappiamo, infatti, che non era amante 
dello sfarzo e degli agi, perché sin da piccolo era stato abituato dal padre 
ad affrontare i disagi delle spedizioni militari. 

Nei Processi contro gli  Arborea si legge, infatti, che « n da giovanissimo 
era al  anco del padre nella lotta contro gli Aragonesi, tanto che nei castelli 
appena conquistati venivano cantate lodi in suo onore»24.

Anche nella cultura di  Ugone III si individua una componente religiosa, 
come risulta da due precise testimonianze: fece fondere una campana di 
bronzo per la chiesa di  S. Francesco di  Oristano, attualmente conservata 
nel museo archeologico di  Cagliari; chiese ed ottenne da papa  Gregorio XI 
l’autorizzazione a fondare due conventi francescani. È documentata, infatti, 
una bolla ponti cia, datata  Avignone 28 aprile 1376 e indirizzata al mini-
stro generale P. Leonardo  De Rossi con la quale papa Gregorio dichiarava 
accolta una richiesta del giudice  Ugone mirata a ottenere l’autorizzazione 
a fondare due conventi da assegnare ai frati minori. Nella bolla ponti cia 

22 Idem, p. 289.
23 Idem, p. 298.
24  F.C. , ., Il mondo della Carta cit., nota 45, p. 98.
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si legge testualmente: 
Exibita siquidem Nobis pro parte Dilecti Filii Nobilis viri  Hugonis iudicis Arboreae, 

petitio continebat, quod ipse in Insula  Sardiniae duo Loca ad usum Fratrum Tui Ordinis 
ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei ac pro suae et Progenitorum suorum animarum 
salute de bonis suis facere fundari et aedi cari proponit. Quare Nobis fuit humiliter sup-
plicatum, ut super hoc opportunam licentiam tribuere dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati Tibi fundandi et costruendi seu fundari et construi faciendi 
huiusmodi duo loca ad usum Fratrum dicti Ordinis in locis ad hoc congruentibus et hone-
stis, […] licentiam elargimur25.